- 1 -

重庆市人民政府关于

2022年市级预算调整方案的报告

——2022年 9月 27日在市五届人大常委会第三十七次会议上

市财政局局长  商  奎

市人大常委会：

我受市人民政府委托，现将2022年市级预算调整情况报告如下：

一、预算调整事由

2019 年以来，我市通过安排预算资金偿还到期政府债务，形

成政府专项债务结存限额 69亿元。按照财政部“结存限额按约 70%

比例由各省（区、市）留用，按约 30%比例由中央收回用于各省

（区、市）之间统筹调配”的要求，我市可留用 48亿元，中央收

回 21亿元。根据各省（区、市）项目成熟度和债务空间，中央收

回各省（区、市）结存限额后，统筹调配下达我市 49亿元。按此，

财政部批准我市使用 2019以来专项债务结存限额共 97亿元，并

要求在今年 10月底前发行到位。现对政府专项债务限额在市级和

区县进行分配，其中市级分配 27亿元、区县分配 70亿元。

二、预算调整方案

市级政府性基金收入预算总计调整为 3086亿元，调增 97亿元。

- 2 -

其中：市本级收入预算 1075 亿元，保持不变；转移性收入预算

调整为 2011亿元，调增 97亿元，全部为政府专项债务收入增加。

市级政府性基金支出预算总计调整为 3086亿元，调增 97亿元。

其中：市本级支出预算调整为 1093亿元，调增 27亿元；转移性支

出预算调整为 1993亿元，调增 70亿元，全部为政府专项债务转贷

支出增加。

《2022年市级预算调整方案》连同以上报告，请一并审议。

附件：2022年市级预算调整方案

- 3 -

附件

2022年市级预算调整方案

2022年 9月

- 4 -

目    录

表 1：2022 年市级政府性基金预算收支调整预算表 ………（5）

表 2：2022 年市级政府性基金预算本级支出调整预算表 …（7）

表 3：重庆市 2022 年地方政府债务限额调整情况表 ………（8）

- 5 -

表 1

2022年市级政府性基金预算收支

调整预算表

单位：万元

收    入 预算数 调整数
调整

预算数
支    出 预算数 调整数

调整

预算数

总    计 29893910 970000 30863910 总    计 29893910 970000 30863910

本级收入合计 10751108  10751108 本级支出合计 10657265 270000 10927265

一、农网还贷资金

收入
4000  4000

一、文化旅游体育

与传媒支出
4707  4707

二、国家电影事业

发展专项资金
3000  3000

二、社会保障和就

业支出
1216  1216

三、国有土地收益

基金收入
200000  200000 三、城乡社区支出 6111031  6111031

四、农业土地开发

资金收入
15000  15000 四、农林水支出 15995  15995

五、国有土地使用

权出让收入
9285000  9285000 五、交通运输支出 54557  54557

六、大中型水库库

区基金收入
8000  8000

六、资源勘探工业

信息等支出
1488  1488

七、彩票公益金收入 129000  129000 七、其他支出 3767249 270000 4037249

八、小型水库移民

扶助基金收入
3000  3000 八、债务付息支出 699449  699449

九、污水处理费收

入
150000  150000

九、债务发行费用

支出
1573  1573

十、彩票发行机构

和彩票销售机构的

业务费用

28339  28339

十一、城市基础设

施配套费收入
900000  900000

十二、专项债务对

应项目专项收入
25769  25769

- 6 -

收    入 预算数 调整数
调整

预算数
支    出 预算数 调整数

调整

预算数

转移性收入合计 19142802 970000 20112802 转移性支出合计 19236645 700000 19936645

一、中央补助收入 737142  737142 一、补助区县支出 7266945  7266945

二、区县上解收入 340548  340548 二、调出资金 458000  458000

三、地方政府债务

收入
14075900 970000 15045900

三、地方政府债务

还本支出
1129500  1129500

    地方政府债券

收入（新增）
12570000 970000 13540000

    地方政府债务还

本支出（本级财力）
1080800  1080800

    地方政府债券

收入（再融资）
1505900  1505900

    地方政府债务

还本支出（再融资）
48700  48700

四、上年结转收入 3989212  3989212
四、地方政府债务

转贷支出
10382200 700000 11082200

    地方政府债券

转贷支出（新增）
8925000 700000 9625000

    地方政府债券

转贷支出（再融资）
1457200  1457200

注：1．本表直观反映 2022年政府性基金预算收入与支出的平衡关系。

    2．收入总计（本级收入合计+转移性收入合计）=支出总计（本级支出合计+转移性支出合计）。

- 7 -

表 2

2022年市级政府性基金预算本级支出

调整预算表

单位：万元

支        出 预算数 调整数 调整预算数

本级支出合计 10657265 270000 10927265

其他支出 3767249 270000 4037249

  其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出 3645000 270000 3915000

    其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出 3645000 270000 3915000

注：1．本表详细反映 2022年政府性基金预算本级支出安排情况，按预算法要求细化到功能分类项级

科目。

2．本次政府性基金预算支出调整仅列出其中涉及调整的支出明细项。

- 8 -

表 3

重庆市 2022年地方政府债务限额

调整情况表

单位：亿元

项        目 本地区 本级 下级

一、2021年地方政府债务限额 8903 2864 6039

其中：一般债务限额 3215 815 2400

      专项债务限额 5688 2049 3639

二、2022年新增地方政府债务限额 1378 347 1031

其中：一般债务限额 110  110

      专项债务限额 1268 347 921

三、2022年地方政府债务限额

其中：一般债务限额

      专项债务限额